询，网址：http://cri.gz.gov.cn/。依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动）

获配数量（股） 49,409,282

http://cri.gz.gov.cn/

第 8 页

限售期 6 个月

2.广州产业投资控股集团有限公司

企业名称 广州产业投资控股集团有限公司

企业类型 有限责任公司（国有控股）

注册地址 广州市天河区临江大道 3 号 901 房

法定代表人 高东旺

注册资本 6,526,197,357.00 元人民币

统一社会信用代码 91440101190460373T

经营范围

商务服务业（具体经营项目请登录广州市商事主体信息公示平台查

询，网址：http://cri.gz.gov.cn/。依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动）

获配数量（股） 46,455,696

限售期 6 个月

3.广州创兴新能源投资合伙企业（有限合伙）

企业名称 广州创兴新能源投资合伙企业（有限合伙）

企业类型 合伙企业（有限合伙）

注册地址 广州市南沙区丰泽东路 106 号(自编 1 号楼)X1301-A014503

执行事务合伙人 广州工控资本管理有限公司（委派代表：谭嘉颖）

出资额 2,882,000,000.00 元人民币

统一社会信用代码 91440115MAC0L8B80L

经营范围

商务服务业（具体经营项目请登录广州市商事主体信息公示平台查

询，网址：http://cri.gz.gov.cn/。依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动）

获配数量（股） 44,135,022

限售期 6 个月

（三） 发行对象与发行人的关联关系

本次发行对象不包含发行人和联席主承销商的控股股东、实际控制人、董事、

监事、高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关联方。发行人和联席主承销

商的控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或者施加重大

影响的关联方未通过直接或间接方式参与本次发行认购。上市公司及其主要股东

http://cri.gz.gov.cn/
http://cri.gz.gov.cn/

第 9 页

未向发行对象作出保底保收益或变相保底保收益承诺，且未直接或通过利益相关

方向发行对象提供财务资助或者其他补偿。

三、本次发行前后公司前十名股东变化

（一） 本次发行前公司前十名股东情况

截至 2022 年 9 月 30 日，公司前十名股东持股情况如下：

序

号
股东名称

股东

性质
持股数量

持股

比例

(%)

限售股数量

1 Farasis Energy（Asia Pacific）Limited
境外法

人
242,874,025 22.68 242,874,025

2

国新风险投资管理（深圳）有限公司

－深圳安晏投资合伙企业（有限合

伙）

其他 161,769,650 15.11

3 浙江耀能新能源有限公司

境内非

国有法

人

42,800,000 4.00

4
东兴资本投资管理有限公司－上杭

兴源股权投资合伙企业（有限合伙）
其他 36,413,791 3.40

5

上海宏鹰股权投资基金管理有限公

司－兰溪宏鹰新润新能源股权投资

合伙企业（有限合伙）

其他 34,508,475 3.22

6 戴姆勒大中华区投资有限公司

境内非

国有法

人

32,120,091 3.00

7

江西裕润立达股权投资管理有限公

司－江西立达新材料产业创业投资

中心（有限合伙）

其他 20,674,487 1.93

8
赣州孚创企业管理合伙企业（有限

合伙）
其他 17,130,715 1.60 17,130,715

9

北京云晖投资管理有限公司－无锡

云晖新汽车产业投资管理合伙企业

（有限合伙）

其他 15,826,433 1.48

10

江西裕润立达股权投资管理有限公

司－北京立达高新创业投资中心

（有限合伙）

其他 14,782,444 1.38

（二） 本次发行后公司前十名股东情况

假设以上述持股为基础，不考虑其他情况，本次发行新增股份完成股份登记

第 10 页

后，公司前十名股东示意情况如下：

序

号
股东名称

股东性

质
持股数量

持股

比例

(%)

限售股数量

1 Farasis Energy（Asia Pacific）Limited
境外法

人
242,874,025 20.06 242,874,025

2

国新风险投资管理（深圳）有限公

司－深圳安晏投资合伙企业（有限

合伙）

其他 161,769,650 13.36

3 广州工业投资控股集团有限公司
境内国

有法人
49,409,282 4.08 49,409,282

4 广州产业投资控股集团有限公司
境内国

有法人
46,455,696 3.84 46,455,696

5
广州创兴新能源投资合伙企业（有

限合伙）
其他 44,135,022 3.65 44,135,022

6 浙江耀能新能源有限公司

境内非

国有法

人

42,800,000 3.54

7
东兴资本投资管理有限公司－上杭

兴源股权投资合伙企业（有限合伙）
其他 36,413,791 3.01

8

上海宏鹰股权投资基金管理有限公

司－兰溪宏鹰新润新能源股权投资

合伙企业（有限合伙）

其他 34,508,475 2.85

9 戴姆勒大中华区投资有限公司

境内非

国有法

人

32,120,091 2.65

10

江西裕润立达股权投资管理有限公

司－江西立达新材料产业创业投资

中心（有限合伙）

其他 20,674,487 1.71

四、本次发行前后公司股本变动表

本次发行完成后，公司将增加 140,000,000 股限售流通股，具体股份变动情

况如下：

股份类别

发行前 本次发行 发行后

股份数量（股）
占总股

本比例

股份数量

（股）
股份数量（股）

占总股

本比例

有限售条件

流通股
265,530,984 24.80% 140,000,000 405,530,984 33.50%

无限售条件

流通股
805,138,701 75.20%  805,138,701 66.50%

第 11 页

股份类别

发行前 本次发行 发行后

股份数量（股）
占总股

本比例

股份数量

（股）
股份数量（股）

占总股

本比例

总股本 1,070,669,685 100.00% 140,000,000 1,210,669,685 100.00%

五、管理层讨论与分析

（一） 对公司股本结构的影响

本次向特定对象发行的新股登记完成后，公司增加 14,000 万股有限售条件

流通股。本次发行不会导致公司控制权发生变化，公司的实际控制人仍为 Keith

D. Kepler 先生及 YU WANG（王瑀）先生。本次向特定对象发行完成后，公司股

权分布符合《上海证券交易所科创板股票上市规则》规定的上市条件。

（二） 对公司资产结构的影响

发行募集资金到位后，公司总资产和净资产将同时增加，资产负债率将有所

下降。本次发行使得公司整体资金实力和偿债能力得到提升，资本结构得到优化，

也为公司后续发展提供有效的保障。

（三） 对公司业务结构的影响

本次募集资金投资项目主要围绕公司主营业务展开，投向科技创新领域，符

合国家产业政策和公司整体经营发展战略，具有良好的市场前景。本次募集资金

投资项目的实施有利于实现公司业务的进一步拓展，巩固和发展公司在行业中的

竞争优势，提高公司盈利能力，符合公司长期发展需求及股东利益。本次募集资

金投资项目与公司现有主营业务联系紧密，是公司战略的有效实施。本次发行后

公司业务结构不会发生重大变化。

（四） 对公司治理结构的影响

本次发行前，公司已严格按照法律法规的要求，建立了完善的公司治理结构。

本次发行后，公司实际控制人仍为 Keith D. Kepler 先生及 YU WANG（王瑀）先